
   REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/1                                             
din 20.05.2024 

„Cu privire la aprobarea Planului de activitate al Consiliului com. Balatina pe  
trimestrul III al anului 2024” 

    În conformitate cu art. 14, pct. (2) lit. p) din Legea privind administrația publică locală nr.436-
XVI din 28.12.2006, având avizul comisiei de specialitate pentru „Protecția mediului 
amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte  Pînzaru Ion/, 

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

1. Se aprobă planul de activitate al Consiliului comunal Balatina pentru  trimestrul III al 
anului 2024 (se anexează). 

2. Primăria comunei Balatina, primar D.Iațuc va asigura executarea Programului de 
activitate a Consiliului comunal pe trimestrul III al anului 2024. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama Comisiei  de specialitate   
pentru „Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte  
Pînzaru Ion/. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

 

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

 

 

 

 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


                                                                                                                   Anexă nr. 1  
        la decizia Consiliului comunal Balatina  

        nr.2/1  din 20.05.2024                                                                                  

            PROGRAMUL DE ACTIVITATE                             
A CONSILIULUI COMUNAL BALATINA PE TRIMESTRUL III 2024 

Nr. 
d/o 

      Măsuri preconizate Termen de executare Responsabil 

I. Ședința Consiliului comunal 

1. 

 

 

2. 

,,Cu privire la monitorizarea pregătirii 
instituțiilor publice către sezonul de 
toamnă-iarnă 2024-2025, pregătirea 
noului an de studii” 

,,Cu privire la aprobarea planului de 
activitate a Consiliului comunal 
Balatina pentru trimestru IV al anului 
2024” 

August-Septembrie 

 

 

August-Septembrie 

Primarul comunei 
Balatina Directorii 
instituțiilor publice 

 

Primarul comunei 
Balatina 

II.  Activitatea organizatorice și de control 

1. 

 

Asigurarea îndeplinirii deciziilor 
primite de Consiliului comunal, 
Consiliul Raionului Glodeni, 
Dispozițiilor președintelui raionului și 
a primarului, alte acte normative 
emise de organelor ierarhic 
superioare. 

Permanent 

 

 

 

 

 

Specialiștii primăriei 

 

 

 

 

 

 

III.  Activitatea organizatorică de masă 

1. Organizarea și petrecerea 
sărbătorilor naționale. 

Conform 
calendarului 

Primarul comunei 
Balatina, directorii de 
instuții din subordinea 
primăriei, instituțiile 
de pe teritoriul 
primăriei 

                   

                 Secretar al Consiliului                                       Diana ROTARI     



    
  REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/2                                             
din 20.05.2024 

      
 „Cu privire la examinarea Notificării nr. 1304/OT1 -206 din 03.04.2024” 

   
În conformitate cu art. 14 din Legea privind administrația publică locală nr.436-

XVI din 28.12.2006, în urma examinării Notificării nr. 1304/OT1 -206 din 03.04.2024 a 
Oficiului Teritorial Bălți al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova, având avizul 
comisiei de specialitate pentru  „Activități economice-financiare, drept și disciplină”,/ 
președinte Pînzaru Serghei/, 

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 
 

1. Se modifică pct.1 al Deciziei nr. 1/12 din 01.03.2024 „Cu privire la formarea comisiei 
administrative” după cum urmează: 

după sintagma componența comisiei se va citi 7 (șapte) membri; 
• „Sintagma” Dumitru IAȚUC-președintele comisiei, primarul comunei 

Balatina, se substituie cu  „sintagma”   Liliana DOLINSCHI specialist 
principal; 

Comisia se completează încă cu doi membri: 
• se introduce „sintagma”  Rodica BANTEA-vicepreședinte al comisiei, 

consilier comunal; 
• se introduce „sintagma” reprezentantul sectorului de poliție nr. 3 din oficiu. 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama comisiei pentru  „Activități 
economice-financiare, drept și disciplină”,/ președinte Pînzaru Serghei/. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale.  
 
 
 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

 
 
 
 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 
  REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/3                                             
din 20.05.2024 

      
 „Cu privire la examinarea Notificării nr. 1304/OT1 -207 din 03.04.2024” 

   
În conformitate cu art. 14 din Legea privind administrația publică locală nr.436-XVI din 

28.12.2006, în urma examinării Notificării nr. 1304/OT1 -207 din 03.04.2024 a Oficiului 
Teritorial Bălți al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova, având avizul comisiei de specialitate 
pentru „Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte 
Pînzaru Ion/, 

 
Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

 
1. Se abrogă Decizia nr. 1/15 din 01.03.2024 „Cu privire la examinarea cererii înaintată 

de către ÎI „Căzănescu Nina”. 
2. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama Comisiei de specialitate pentru 

„Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte Pînzaru 
Ion/. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii în Registrul de Stat la actelor 
locale. 

 

 
 
 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                              

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


  REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/4                                             
din 20.05.2024 

 
„Cu privire la examinarea scrisorii parvenită de la ÎS Rezervația Naturală Pădurea 

Domnească” 

În conformitate cu art.14, al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28 
decembrie 2006, Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116 din 19.07.2018, în baza 
scrisorii nr. 49 din 11.04.2024, înaintată de „Rezervația Naturală Pădurea Domnească” ÎS prin 
care solicită identificarea terenurilor/sectoarelor destinate împăduririi, reîmpăduririi sau 
reabilitării, având avizul comisiei de specialitate pentru „Protecția mediului amenajarea 
teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte Pînzaru Ion/, 

 

Consiliul Comunal Balatina DECIDE: 

1. Se ia act de informare de scrisoarea nr. 49 din 11.04.2024, înaintată de „Rezervația 
Naturală Pădurea Domnească” ÎS, prin care solicită identificarea terenurilor/sectoarelor destinate 
împăduririi, reîmpăduririi sau reabilitării. 

2. Consiliul comunal Balatina, Vă informează că nu dispune de terenuri/sectoare 
destinate împăduririi, reîmpăduririi sau reabilitării. 

3. Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina dl. Dumitru 
Iațuc. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama Comisiei  de specialitate   
pentru „Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte  
Pînzaru Ion/. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale.  
 

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
                  
      
               
 
 
 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 
  REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/5                                            
din 20.05.2024 

                                                                             
 „Cu privire la corectarea unor erori comise la atribuirea terenului pentru 

construcție” 

În temeiul art. 14 al. (2) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, Legea nr.1543 din 25.02.1998 cadastrului bunurilor imobile, Hotărârea de Guvern 
nr. 437 din 11.09.2019 cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a 
erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor și examinând cererea cet. Ceban 
Valentina Vasile în baza procurii nr. 2-2753 din 15 mai 2023, care solicită corectarea erorii 
comise la perfectarea titlului de teren pentru construcție, având avizul comisiei de specialitate 
pentru „Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte 
Pînzaru Ion/,             

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

1. Conform contractului nr. 4-6136 din 22.09.2003, defunctului Ceban Vasile Haralampie 
a.n. 17.08.1966 cod personal 0991003090542, i s-a atribuit în proprietate:                

            - lot pentru construcție cu nr. cadastral contravențional 4811000242 cu suprafața 
de 0.1740  ha, pe care l-a deținut și l-a prelucrat, când s-au făcut măsurările masive în anul 2006, 
din greșeală a fost înregistrat eronat după cet. Cebanu Ion Ion.  

2. Se anulează  titlul cu nr. cadastral: 4811303.295, cu suprafața de 0.1825  ha,  pe 
numele Cebanu Ion Ion.       

         2.1. Se confirmă că proprietarul bunului cu nr. cadastral 4811303.295, cu suprafața 
de 0.1825 ha,  este Ceban  Vasile  Haralampie a.n. 17.08.1966 cod personal 0991003090542. 

3. Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina dl. Dumitru 
Iațuc.                                      

4. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama comisiei pentru  „Protecția 
mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte  Pînzaru Ion/. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale. 
 

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 
 

  REPUBLICA MOLDOVA  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
CONSILIUL COMUNAL 

BALATINA 
КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

БАЛАТИНА 
MD-4811, com. Balatina, raionul 

Glodeni 
МД-4811, ком.Балатина,Глодянский 

район 
Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 

Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 
e-mail: 

primariabalatina4811@gmail.com 
Эл. Адрес: 

primariabalatina4811@gmail.com 
 
                  

DECIZIE Nr. 2/6                                            
din 20.05.2024 

 „Cu privire la alocarea unei sume bănești din fondul de rezervă al bugetului local 
pe anul 2024” 

Având în vedere situația creată în familia cet. locuitoare din s. Clococenii Vechi, com. 
Balatina, raionul Glodeni, conform descrierii conținutului din cererea anexată, stimularea 
elevilor absolvenți ai cl. XII IP LT Balatina potrivit prevederilor art. 14 alin. (3) din Legea 
privind administrația publică locală, nr. 436-XVI din 28.12.2006 art. 19 din Legea privind 
finanțele publice locale nr. 397-XV din 16.10.2003, pct. 5, lit. h), g), al Regulamentului privind 
constituirea fondului de rezervă al primăriei comunei Balatina și utilizarea mijloacelor acestuia 
aprobat prin Decizia nr.1/7 din 01.03.2024, în temeiul deciziei nr. 9/5 din 07.12.2023 ,,Cu privire 
la aprobarea bugetului Primăriei comunei Balatina pentru anul 2024 în a doua lectură”, având 
avizul comisiei de specialitate pentru  „Activități economice-financiare, drept și disciplină”,/ 
președinte Pînzaru Serghei/, 

Consiliul Comunal Balatina DECIDE: 

1. Se permite de a aloca suma totală de 4 800 lei din fondul de rezervă al bugetului local 
pe anul 2024: 

- 1 500 lei din fondul de rezervă al bugetului local pe anul 2024, pentru cet. 
Romanova Valentina . 

- 3 300 lei din fondul de rezervă al bugetului local pe anul 2024, stimularea elevilor 
absolvenți ai cl. XII IP LT Balatina (conform listei). 

2.  Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina d-lui Dumitru 
IAȚUC.  

3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate pentru  
„Activități economice-financiare, drept și disciplină”, /președinte Pînzaru Serghei/. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 
 
 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 
REPUBLICA MOLDOVA 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

 
 

DECIZIE Nr. 2/7 
din 20.05.2024 

 
,,Cu privire la evaluarea semestrială a performanțelor profesionale ale Secretarului 

Consiliului comunal Balatina” 
  În temeiul art.14, alin. 2, lit. (u) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală,  art. 36 alin.2 lit. (f) din Legea cu privire la funcția publică și 
statutul funcționarului public nr. 158-XVI din 04.07.2008  și punctelor 4 și 62 lit. (f) al 
Regulamentului cu privire la evaluarea performanțelor profesionale ale funcționarului public 
(anexa nr.8), aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.201 din 11.03.2009 , 
Hotărârea  Guvernului nr. 942/2022 privind modificarea unor Hotărâri ale Guvernului  pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158-XVI din 04.07.2008 cu privire la funcția publică 
și statutul funcționarului public, având avizul comisiei de specialitate pentru  „Activități 
economice-financiare, drept și disciplină”,/ președinte Pînzaru Serghei/, 

Consiliul Comunal Balatina DECIDE: 
 

1. Se împuternicește primarul comunei Balatina Dumitru Iațuc, de a efectua evaluarea 
performanțelor profesionale ale secretarului Consiliului comunal, pe perioada desfășurării 
activității  pe parcursul semestrului I a anului 2024, în conformitate cu legislația în vigoare. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în seama primarului Dumitru Iațuc. 
3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate pentru 

„Activități economice-financiare, drept și disciplină”, / președinte Pînzaru Serghei/. 
4. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 

locale. 
           

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

 

 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

 
DECIZIE Nr. 2/8 

din 20.05.2024 
 

„Cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției 
vacante de administrator al Î.M. „Viitor Balatinei” 

În temeiul art. 14 alin. (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 
art. 7 alin. (4) din Legea nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea 
municipală, Hotărârea Guvernului nr. 484/2019 pentru aprobarea unor acte normative privind 
punerea în aplicare a Legii nr. 246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea 
municipală, având avizul comisiei  de specialitate pentru „Activități economice-financiare, 
drept și disciplină”, / președinte Pînzaru Serghei/, 

Consiliul Comunal Balatina DECIDE: 

1. Se declară vacantă funcția de administrator al ÎM „Viitorul Balatina”. 
2. Se anunță concurs pentru ocuparea funcției vacante de administrator al ÎM „Viitorul 

Balatinei” 
3. Se instituie comisia de concurs pentru ocuparea funcției vacante de administrator al ÎM 

„Viitorul Balatinei”, în  număr de 5 (cinci) membri, în următoarea componență nominală; 
• Dumitru IAȚUC, primar-președintele comisiei;                                   
• Diana ROTARI, secretar al Consiliului-secretar al comisiei;                 
• Liliana DOLINSCHI, specialist principal-membru; 
• Ecaterina FIODORAȘ, consilier communal, membru; 
• Elena ROTARI, consilier communal, membru. 
4. Secretara consiliului comunal, va întreprinde toate acțiunile privind anunțarea publică a 

concursului și perfectarea pachetelor de documente conform prevederilor Regulamentului 
privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției vacante de administrator 
al Întreprinderii Municipale. 

5. Executarea prezentei decizii se pune în seama primarului Dumitru Iațuc. 
6. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate pentru 

„Activități economice-financiare, drept și disciplină”, / președinte Pînzaru Serghei/. 
7. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 

locale. 
           

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

  

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

DECIZIE Nr. 2/9 
din 20.05.2024 

 

„Cu privire la numirea directorului interimar la ÎM „Viitorul Balatinei”  

  În conformitate cu art. 14, al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 
28 decembrie 2006, în temeiul art. 56 al Codului Muncii a Republicii Moldova, în temeiul art. 7 
pct. 3 al Legii  nr. 246/2017 Cu privire la Întreprinderea de Stat și Întreprinderea municipală, în 
legătură cu expirarea funcției de director  interimar pe perioada de 6 luni al ÎM ”Viitorul 
Balatinei” dnei Irina Frundina, având avizul comisiei  de specialitate pentru „Activități 
economice-financiare, drept și disciplină”, / președinte Pînzaru Serghei/, 

   Consiliul Comunal Balatina DECIDE:  

1. Se numește  dna. Irina FRUNDINA director interimar la ÎM „Viitorul Balatinei” pe 
perioada de 6 luni, începând cu data de 21.06.2023 pînă la 21.11.2023 (până la organizarea și 
desfășurarea concursului conform legislației în vigoare și numirea noului director al ÎM „Viitorul 
Balatinei”). 

2. Se obligă directorul interimar a ÎM „Viitorul Balatinei” să se prezinte la I.P „Agenția 
Servicii Publice” pentru înregistrarea Extrasului. 

3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate  pentru  
„Activități economice-financiare, drept și disciplină”, /președinte Pînzaru Serghei/. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat a actelor 
locale. 

 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

 

 

 

 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

 
DECIZIE Nr. 2/10 

din 20.05.2024 
 

„Cu privire la repartizarea soldului disponibil format la 01.01.2024” 

Examinând Demersul nr. 236 din 08.05.2024, parvenit din partea Consiliului raional 
Glodeni, în baza Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală art. 14 
alin. (1), alin. (2) lit n), în baza prevederilor art. 27 al Legii privind finanțele publice locale 
nr.397-XV din 16.10.2003,  precum și de Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și 
modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerul Finanțelor nr. 209 din 24.12.2015, având 
ca bază decizia  nr. 9/5 din 07.12.2023 ,,Cu privire la aprobarea bugetului Primăriei comunei 
Balatina pentru anul 2024 în a doua lectură”, decizia nr. 1/1 din 15.03.2023 „Cu privire la 
executarea bugetului  primăriei comunei Balatina  pentru anul 2023 ”, având avizul comisiei  de 
specialitate pentru „Activități economice-financiare, drept și disciplină”, / președinte Pînzaru 
Serghei/, 

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

1. De a repartiza soldul disponibil format la 01.01.2024, pentru: 

1.1.Se alocă suma de 10 000 lei, pentru finanțarea  serviciilor de întocmire a devizelor 
menționate în demersul nr. 236 din 08.05.2024 înaintat de Consiliul raional Glodeni. 

Codul instituției 10569 
Cod ECO 293120 

Org 1 1463 
Org 2 10569 
F1F3 7503 

P3 0431 
Total: 10 000 lei 

   
2. De a modifica partea de venituri și cheltuieli a bugetului primăriei comunei Balatina 

spre micșorare din soldul disponibil format la 01.01.2024, conform pct. 1 din prezenta decizie. 
3. Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina d-lui Dumitru 

Iațuc.   
4. Controlul îndeplinirii prezentei decizii  se încredințează comisiei de specialitate pentru 

„Activități economice-financiare, drept și disciplină”,/ președinte Pînzaru Serghei/. 
5. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii în Registrul de Stat al actelor 

locale. 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

 
DECIZIE Nr. 2/11 

din 20.05.2024 
 

 „Cu privire la examinarea cererii înaintată de  Inspectoratul General al Poliției de 
Frontieră Direcția regională Nord” 

   În conformitate cu art. 14, al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 
28 decembrie 2006, Codul Administrativ al Republicii Moldova nr.116 din 19.07.2018, în baza 
cererii depuse de Inspectoratul General al Poliției de Frontieră Direcția regională Nord prin care 
solicită delimitarea  terenului conform cererii (cererea se anexează), având avizul comisiei de 
specialitate pentru  „Protecția mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, 
/președinte  Pînzaru Ion/, 

Consiliul Comunal Balatina DECIDE: 

1. Se ia act de informare de cererea înaintată de  Inspectoratul General al Poliției de 
Frontieră Direcția regională Nord. 

2. La moment este necesar executarea lucrărilor de delimitare, formare și aprobare a 
terenului solicitat.  

3. Executarea prezentei decizii i se atribuie primarului comunei Balatina dl. Dumitru 
Iațuc. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama comisiei pentru  „Protecția 
mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie”, /președinte  Pînzaru Ion/. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale.  
 

Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 
 

 

 

 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com


 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL COMUNAL BALATINA КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ БАЛАТИНА 

MD-4811, com. Balatina, raionul Glodeni МД-4811, ком. Балатина, Глодянский район 

Cod.fiscal :1007601002887 к.ф. 1007601002887 
Tel:(0249-41236, fax:(0249)41-236 Тел:(0249-41236, факс:(0249)41-236 

e-mail: primariabalatina4811@gmail.com Эл. Адрес: primariabalatina4811@gmail.com 

 

 
DECIZIE Nr. 2/12  

din 20.05.2024 
 

„Cu privire la inițierea procedurii de delimitare în mod selectiv” 

În temeiul art.10 din Codul funciar nr. 828 din 25.12.1991, art. 14 alin. (2) lit. (b) din 
Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, în conformitate cu Legea cadastrului 
bunurilor imobile nr. 1543 din 25.02.1998, Legea nr. 29 din 05.04.2018 privind delimitarea 
proprietății publice, Hotărârea Guvernului nr. 63 din 11.02.2019 pentru aprobarea 
Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, Ordinul nr. 
17 din 19.05.2021 cu privire la aprobarea clasificatorului terenurilor după categoria de destinație 
și folosință, ținând cont de faprul că consiliul comunal decide, administrează bunurile 
domeniului public și ale celui privat ale satului în scopul acumulării veniturilor în bugetul local, 
având avizul comisiei de specialitate pentru „Protecția mediului amenajarea teritoriului, 
agricultură și industrie” , /președinte  Pînzaru Ion/, 

Consiliul comunal Balatina DECIDE: 

1. Se inițiază procedura de delimitare în mod selectiv a terenului proprietate publică a 
primăriei comunei Balatina, conturul 100 cu suprafața totală de 5,24 ha după cum urmează: 

-Terenul cu numărul conturului 100 se delimitează cu suprafața de 0,025 ha domeniul 
public, modul de folosință pășuni din extravilanul localității. 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se pune în seama primarului comunei 
Balatina dl. Dumitru Iațuc.  

3. Controlul executării prezentei decizii se pune pe seama comisiei pentru „Protecția 
mediului amenajarea teritoriului, agricultură și industrie” , /președinte  Pînzaru Ion/.  

4.  Prezenta decizie intră în vigoare la momentul includerii  în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

 
Președintele ședinței 
 Ion PÎNZARU 

Contrasemnează:  
Secretara Consiliului Diana ROTARI 

 
 

 

 

tel:(0249-41236
tel:(0249-41236
mailto:primariabalatina4811@gmail.com
mailto:primariabalatina4811@gmail.com

